ante spectabat, iuxta declarationem S. Cong. Concilij, ut infra dicetur cap. 4. a m. 137. an in Ecclesiis, in quibus collatio Præbendarum est communis Episcopi, & Capituli, vt in hac Ecclesia Abulen. & alii, vacante Canonici, & Præbenda Prenitentiaria in mensie alteratiori, puta Febr. April. Aug. seu Osto. Episcopus virtute alteratiori acceptate posse eligere personam Pœnitentiariam, & illi sit facienda collatio ab Episcopo, & Capitulo: & id dubium est, ubi collatio præbendarum est et folum Capituli, quod est quarere, an in Canonici, & præbenda Prenitentiaria possit Episcopum gaudere alternativa, non obstante, quod collatio Præbendarum sit cum munis Episcopi, & Capituli, vel folum Capituli. Et videtur, quod non, nam alteratioria est restricta ad Beneficium, quo spectant ad liberum Episcoporum, dumtaxat, non autem aliorum cum eis dispositionem, &c. vt in diversis reg. & in Prenitentiaria, licet electio personae ad solum Episcopum pertinet, tamen collatio vrebende est communis, seu folum Capituli in prelicitis Ecclesiis, vt supponimus, & sic non potest dici spectare ad liberum Episcoporum dumtaxat dispositionem & ita hanc partem negatiuam aliqui tenent.

730 Nihilominus tamen verior videatur pars ast, nam confidantur est, quod in penitentiariis habet officium penitentiariorum, p. est principialis, & insuper prebenda Canon. illi vinitam, seu annexam, vt patet ex S. Con. Trid. ff. 24. de ref. c. 8 & dicit inf. 15. p. c. n. 250. cu ergo electio perficie penitentiarii, & sic dispositio officij Penitentiarij, quod est principialis, spectet ad solum Episcopum, habebit in eo locum alternatuum, non obstante, quod collatio prebende annexa sit communis, seu solius Capituli, nam id est attendendum, quod est principialis, nec Capitulum potest conferre, nisi electio ab Episcopo in Penitentiariis, & tunc per accidentem, & in consequentiam Capitulum fruenter alternativa in collatione prebende annexa penitentiarii, ex reg. l. v. ff. de author. rutor. de qua per glossam s. ex non scripto verb. diuinis institut. de uero naturali, quod in consequentiam, & per obliquum aliquid permittitur, quod alias principaliter, & directe denegatur, & ex reg. l. Avis. ff. quae res pignori oblig. p. in f. i. lib. Sepe enim, quod quis ex sua persona non habet hoc, per extraneum habere potest. Et l. s. communis ff. quemadmodum seruitur ad misericordias, quod ratione communionis qui confequitur, quod per le non poterit, & est in simili glo. fin. in c. vnu. g. verum, de sure parton. 6. quam DD. ibi communiter sequuntur, & alii inf. citare, vlt. numero 210.

⁷³¹ Et ita plane temuit Rota t in una Majoricen. Canonicius, seu pœnitentiariz coram Illusterrimo Mellino, & coram Illusterrissimo Seraphino, in qua cõfuerenter, & conformiter ad ista relinquerunt Domini vacante pœnitentiaria in mens Sept. habente
ruribus solum officium sine Prebenda, & tandem in torum eadem debet esse dispositio. Angel. in l. sed fit plures, filio[n]i. & ibi Imola in princ[ip]e de vulg. & pupill. substitut, qui ex hoc inferunt ad eum quis imperator Ecclesiasticius, cui alia est vmita, & non posuit unam sine alta possidere.

In eadem coram D. Seraphino 24. Ianuarij. 1597.

Vit dubitatum super validitate collationis Canonicius & Prebenda Ecclesie Mauricen. ante officio Penitentiaria iuxta decretum S. Consilii Triduci. 14. ca.8 de refot. falle per Episcopum Mauricen. cui vacarent per obitum cuiusdam Ant. Pellicer. de mense Sept. 1585. & in hoc vers abatur disputatione. quod Episcopus ac ceperatus alternatione. & sic mensis Sept. effectus erat.

Apostolicum, ideo dubitatur, an electio Praemantuary peregrinare ad Papam, vel ad Episcopum, & pro validitate deducatur alternativum capere tantum beneficia,

Cum ergo ad Episcopum^t spectet electio perficitur in sacerdotalia, quomodocumque illa confideretur, intrabit in ea alternativa, quamvis persona electa si facienda collatio ab Episcopo, & Capitulo, seu à Capitulo solo, & ita dixit, & fuit practicatum, in sacerdotalia huius Ecclesie Abulensi, vacante de mense Aug. 1606, probitum Doctoris Laurentij Cachon, Episcopo gaudentia alternativa, ad quam fuit per D. Episcopum eleitus D. Martin. de Aguirue Canonicus lectorum Eccle. Segobiensis & ei fuit facta collatio per Episcopum, & Capit. ad quos finis spectat collatio præb. de qua tamen tanquam reseruatione mensis fuit per papam proutius quidam Roderic. Rom. Tolitanus Diocesis super quo penderit modo causa in Rot. 71

In qua extensissimiliter proposita de ordine Illustrissimi Cardinale Aragoni Sanctiss. D.N. pauli V. pre-Datarij, sicut postea facta sequentia decit, coram D. Iusto-Abul. Canonicatis, & penitentiariis Lutz 7. Maij 1607. Canonicatis & Prabendis, cui est unitus officium Penitentiariae in Ecclesia Abul. vacante in mense Augusti, & vigore alterius accepit Episcopos Abul. contritus Martino Aguerre, sed D.N. pauli Roderico G. N. vel illustrissimus D.N. pre-Datarius mandauit mibi ut proponerem in Rota panulum, ad quem spectaret huiusmodi proselitio, ad Episcopum scilicet, vel ad Papam? Et ex proprio, Domini censuerunt spectare ad Papam, si quidem electio persone Panimenter. vacante officio in mense Apoloj, vel reservario, spectare ad Papam, & Cong. Concil. censuit, & dono ejus decreto, in sumo mario, cum igitur officium vacauerit in mense Aug. Apoloj, tunc electio, quam collato spectare ad Papam, non obstat alterna in prima per Episcopum acceptata, quia facit de mense Apostoli dinar, quia effectus alternativa cessavit, hic, qui spectant ad Episcopum sum cum Cap. non ad liberan Episcopi collat, ut dixit Rota coram Illustriss. D. Card. Pamphilio, in causa Ajjissen. Canonicatis 14. Iunij 1600. & coram me in Tarraconen. Sacris 16. Iunij, 1602. & super alias, hoc ei in proprio capitulo, Non obstat, quod electio persone spectare ad solum Episcopum, ut S. Cong. concil. censuit, & data eis copia decreti. & Rota coram bone memoria Oratio in aliis Abul. Penitentiariis 17. Aprilis 1599. idem censuerit, unde sequitur, ut ad Episcopum solum pertinet, & intrare alternativam, ut in decimobus Maiorien. Penitentiariis que

Pratero quando in Pœnitentiaria folum confideraret Canonicius, & præbenda, cum onere Pœnitentiarij, seu audiendi confessiones, sicut in Præbenda lectrura deputata, ex decreto Concil. sciss. de reform. eccl. l. solum confideratur Canonicius, & præbenda, cum onere lectrura adhuc Episcopus gauderat in ea alternativa, supposito quod ad eum spectet electio personæ, quamvis collatio præbenda esset communis eius, & Capituli, nam ad hoc, ut intret alternativa, sufficit, quod Beneficiu spectet ad liberam dispositionem, vel electionem solius Episcopi, vt pater ibi, ad liberam spissam dumtaxat, unde folum confideratur, quod ad Episcopum spectet prima dispositio Beneficij, quamvis ad alium spectet collatio, seu institutio, vel confirmatio.

734 Et sic si Episcopus habet t̄ ius praesentandi ad aliquod Beneficium ratione sitae Dignitatis, intrabit in eo alternativa, non obstante quod institutio ad alium spectet, & etiam si esset in aliena Diocesi, iuxta d̄r. *Orat. viii. fuit in qua non negavit utre posse alternariam, & mensis Martij & Septembris apud Papā, ut decisum fuit in causa Majorican. ubi non deciduntur, quod inter in membris Apostolicis. Et quāsi regulariter alternativa, peccat in membris Apostolicis, hoc euent, quod*

ac iure absolute Episcopus habet propriumius conferendi, quo ad alia Beneficia, sed ad electionem Penitentiarii habet tantum ius in mensibus ordinariis, non in referatu, ut dixit Congr. Concil., & ideo non potest habere communicationem alternatiua in Apostolicis, in quibus nullum habet ius sed tantum in ordinariis, in quibus competit post alterna tia, quoad electionem personae, que ad solum Episcopum spectat, & consequenter in mensibus Apostolicis ad Papam spectat electio persona, & collatio Prabende & Canonici ex reg. referentia mensum, ex alternatiua acceptata Episcopus habebit duos menses alternatos, in quibus poterit eligere, & finaliter cum Capitulo conferre. Papa vero ad alios duos menses ad elegendum, & consequenter, vel in sequelam ad confirmando, ut in causa Majoricen fuit decisum, vbi etiam illius Seraphino sublatum fuit absurdum, quod allegabatur scilicet, hoc paulo Capitulum posse solumente conferre in duabus mensibus. Si autem in hac Penitentiaria officia electione, & viuione canonicius & Prabende, iugore Concil. Trid. facta plus iuris acquiritur Papae, quam Episcopo, non est mirum, quia plus est Papa, quam Episcopus, & sic decisum in hoc causa prouisionem speleare ad Papam.

Sed non obstante ista decisio persisto in supradicta sententia, quod alternatiua intrat in Penitentiaria, etiam si collatio Prabende sit communis Episcopi, & Capituli, aut solius Capituli, nam cum electio persona Penitentiarii, & difpositio, & prouisio officij Penitentiarii ad solum Episcopum spectet, ut est decisum, habebit in eo locum alternatiua, ad quam sufficit, quod Beneficium spectet ad liberam dispositionem, seu praeferentiam, vel electionem foliis Episcopi, ut in reg. nec refert quod collatio Prabende sit communis, vel solius Capituli, nam Prabenda est accessoria, & annexa officij Penitentiarii, & attendetur, quod est principialis, ut dixi, quamvis in Prabenda non vnit, seu vniuera officio Penitentiaria etiam erector, non habet locum alternatiua eius collatio ad solum Episcopum non spectaret, quia tunc principaliter, & de per se consideratur Prabenda, ex quo nondum era actu vnit, & sic vno de vacatura non intraret, nisi in Prabenda vacante in 4. mensib. ord. iuxta d. in fr. c. 4. & declarationes ibi adductas, quod secus est in Prabenda iam actu vnit, que non considerantur per se, sed tanquam accessoria, & sequela officij pro cuius dote datur, facit reg. accessionis, l. 6. & gl. in ea, fin. de script. eod. l. verb. datur, & ideo vacante Penitentiaria fide Episcopali vacante, etiam in mense ordinario Capitulum non posset illam prouidere, quamvis collatio Prabende pertinere ad Episcopum, & Capitulum simili, vel ad solum Capitulum, sed cuius prouisio spectaret ad Papam priuatiue, tunc regula secunda Cancellaria referatoria Beneficiorum vacantium fide Episcopali vacante, licet illa regula non referat Beneficia ad collationem Episcopi cum alio, vel aliis pertinentiis, ut inf. dicitur d. c. 4. & decisiones Majoricen adducte sunt plane pro nostra sententia, nam si mensis Sept. stante alternatiua est papae, seu Apostolicus, consequenter mensis Augusti debet esse Episcopi, & ordinarii, ut qualitas servetur, nam vtrumque penderet ab eadem reg. & contraria eadem est disciplina, & ratio cognito enim uno de contraria, cognoscitur & alterum, Euer. loco 19. a contrario.

Nec satisfacit responsio Rotae in d. dec. Abul. respondens, quod firma est regu. quod in mensibus Apostolicis electio spectat ad Papam, in mensibus

vero ordinarii ad Episcopum, & quod menses Ordinarii sunt quatuor, in quibus intrare posset alternatiua, &c. & quod, quamvis regulariter alternatiua procedat in mensibus Apostolicis, hoc evenit, quia de iure absolute Episcopus habet proprium ius conferendi, quo ad alia Beneficia, sed ad electionem Penitentiarii habet tantummodo ius in mensibus ordinariis, non in referatu, ut dixit Congr. Concil. & ideo non potest habere communicationem alternatiua in Apostolicis, in quibus nullum habet ius, sed tantum in ordinariis, in quibus competit post alterna tia, & c. nam illa responsio, falsa pace tanti tribunali, certe corrut ex eo, quia sicut ad alia Beneficia de iure absolute Episcopus habet proprium ius conferendi secula referentiae, ita etiam ad electionem Penitentiarii, de iure absolute habet ius in quibuscumque mensibus celsitate referentiae. Nemo enim negabit, quod si Penitentiaria vacat fidei Apostolica vacante in quocumque mense possit Episcopum eam prouidere, & Penitentiarium eligere. Nec contradicit d. S. Cong. Concilii, quod folum fundatur in obstatu referentiae sacerdotis prouisionem, & electionem Penitentiarii, alias de iure Episcopo competenter ex Concil. Trident. l. 24. de reform. c. 8. cellante autem referentiae obstatu, non negat S. Cong. quod electio Penitentiarii absolute ad Episcopum spectet, immo id clarescit in declarationibus adductis d. c. 4. vbi ait quod electio Penitentiarii quandcumque facienda ad solum Episcopum spectat ita interpretando Concil. d. 8.

Nec est absolute verum, quod menses Ordinarii sunt quatuor, nam stante alternatiua sunt sex, & censantibus regulis per mortem papae, omnes sunt Ordinarii, ut alias diximus. Rursus declaratio S. Cong. non dicit, quod in octo mensibus electio Penitentiarii pertinet ad papam, sed indistincte, quod in mensibus referuntur. Si ergo mensis Februar. Aprilis. Augusti, & Octobris, non est referatus propter alternatiua concessum Episcopo, non obstar d. declaratio.

Et si illa responsio Rotae est vera, sequeretur, quod etiam in Ecclesiis, vbi collatio prabende esset folius Episcopi, non intraret alternatiua in Penitentiaria, nam declaratio S. Cong. que generaliter ait, quod in mensibus referuntur, seu Apostolicis electione penitentiarii spectat ad papam, & non ad Episcopum, procedit etiam in Ecclesiis, vbi collatio prabende est folius Episcopi, quod tamem est omnino falsum, & contra mentem omnium. Et dicere, quod in Penitentiaria intraret alternatiua in quatuor mensibus ordinariis, & sic, quod Episcopo non remaneant, nisi duos menses, nempe Ian. & Decemb. nullo modo potest stare, nam id non est dare alternatiua, sed autem ex quatuor mensibus ordinariis duos, & alternatiua datur ad augmentum, nempe ad dandum sex menses pro quatuor, & sic ad augendum duos menses, inducunt autem ad augmentum non debet operari diminutionem, & contra l. si mancipio ff. de fundo instructio, l. legata unialiter, de admis. letrar. Euerar. loco 103. ab ordinatione, numero tertio & quarto.

Praterea Episcopus habens alternatiua, & residens in suo Episcopatu est peior, deteriorisque condi-

ditionis in Penitentiaria, quam non habens, aut non residens, quod videtur absurdum, cum potius Papa per alternatiua voluerit gratificare, non autem praediudicare, vt patet ex verbis regulis, & quod obgravatum dicimus concedatur, non est in eius dispensatione resquendum, vt est reg. iuris in 6. & habetur in 1. iuris ratio ss. de legi. & in 1. quod favore Codem. vbi dicitur, quod favore quorundam constitutis ejus quibusdam, ad laicorum eorum volumen invenient videtur, ne poterit respondere, quod competenter illud prouisum, quod oritur circa Penitentiariam, cum adoptione duorum mensium in aliis Beneficiis, quia regula id non dicit. Secundo, quia augmentum illorum duorum mensium potius datur in compensationem oneris residentie, ut expisa reg. constat, & tradit Hier. Goncal. in ea gl. 43. n. 129. & sic si non posset intrare alternatiua ex mensum in Penitentiaria remaneret Episcopus cum fuis quatuor mensibus ordinariis, sicut in aliis Prabendis, & Beneficiis simultanea collationis. Rursus Capitulo, cui suberebatur collatio Prabende vniuersitatis Penitentiariae in duobus mensibus nulla fiebat compensatio, & sic non erat credendum Papam illi voluisse praediudicare, cum id non exprimat. l. 2. 8. i. quod a Petripe. ff. nequit in loco publico, cum aliis per Goncal. ff. 4. prou. n. 22. & gl. 28. a. n. 1. & quamvis Capitulum cogitat conferre ei, quem Episcopum elegerit, non idem praediudicium istud definit esse considerabile, cum alius collatio ista sit actus iurisdictionis honoris, & praeminentiz, Goncal. d. 5. 4. prouem. a. n. 27. tandem dici non potest, quod in hac Penitentiaria, rite electione, & viuione Canonicius, & prabende vigore Concil. Trid. facta plus iuris acquiratur Papae, quod Episcopo, ut dicitur in d. dec. ad si. quia C. Concil. a. 8. de papae nullam mentionem facit, sed foliis de Episcopo, quamvis Papae saluum maneat suum ius cocurrenti cum Ordinariis, & stante referentia, ne priuatae prouidenti & ex quibz apparat Rotan in d. decif. Abul. non loqui sequentur ad decisio Majoricen, & standum esse in resolutione a nobis tradita, speroque Rotam melius informatam receferam esse ab ista nouissima decisio. Episcopis valde praediudicari.

Octavo circa illa verba, t. libere disponendi facultatem concessit, dubitatur, an ista facultas data Episcopis per alternatiua intelligatur, ut per prouisum suis collationis Episcopis non perdidit, & alternatiua, quasi fuisse modice contradicito, & aliquantum fuit dicta Parochiale censeri vacante de mense Aug. licet nocte primi dicte vacante, & quod alii Episcopii veniebat excusandis, cu non effet in loco, ubi Fanarius obiit, & in diuine presebatur ignoranta, ex quo scientia non probatur ad l. versus ff. de probatio. cum vulg. ramen his non obstantibus Domini fuerint pro abusu, & prouisione ex illa vniuersitatis collatione, & cedatione alternatiua, dummodo de collatione, & prouisione Beneficiorum in reliquis sex mensibus referuntur non se intromittant. Rota l. respon. c. 8. n. 1. Aym. conf. 158. n. 16. & in similis Bald. conf. 134. n. 3. l. Bertram. col. 148. l. in nouis non servatis illis formam propter abusum perdidi silam facultatem, & est causus legis fine cuiusdem alternatiua, & tradit Socin. conf. 81. n. 8. l. 1. & conf. 262. n. 4. l. 1. Fel. conf. 4. num. 8. Traquell. de tetractu. 8. glo. 7. num. 15. pag. 452. Curtius hys. conf. 137. n. 1. Rum. conf. 2. 8. n. 5. l. 1. Probus in canonic. in princ. de statute & qualitate l. 6. & in ca. volentes, num. 14. vers. absentia de priuilegio, ead. & ad 2. dixerunt, quod per vniuersitatem solam collationem Episcopii perdidit alternatiua, quia non fuit satisfactori forme alternatiua, & propterea sufficiit modice contravenire, Socin. d. conf. 162. n. 14. l. 1.

Pistorien alternatiua 12. Octob. 1553. coram D. Quiroga.

Vidam Faninus obtinens t. Parochiale S. An. 1553.

Quare & S. Ioannis de Angaria Diacepsis Pistorien, obiit vlt. mensis July 1556. circa mediam horam noctis, & Episcopus Pistorien, ate prima Augst. sequente de dictis Parochialibus, tanquam vacantibus per obitum d. Fanini, cvidam Cesari Vesaris prouidit, & successione vacante Plebe Castrinensis de mense Augst. 1557. idem Episcopus vngre alternatiua de illa ciuitate Thomas Britto similius prouidit, & quidam Fanerus illem a Papa impetravit, & tandem introducta lice inter d. Fanerius, & Thomas pseforem, pro parte Faneri, fut obiectu, etiam de abusu alternatiua prestat, quia d. Episcopus prouiderat d. Cesari de Parochialibus prefatis vacantibus ult. mensis Iulij, Apostolicis mensibus, & quod per consequens non poterat d. alternatiua vti, & hec pro parte d. Thomas fuisse dictum, quod per illam vniuersitatem collatione Episcopis non perdidit alternatiua, quasi fuisse modice contradicito, & aliquantum fuit dicta Parochiale censeri vacante de mense Augst. licet nocte primo dicte vacante, & quod alii Episcopii veniebat excusandis, cu non effet in loco, ubi Fanarius obiit, & in diuine presebatur ignoranta, ex quo scientia non probatur ad l. versus ff. de probatio. cum vulg. ramen his non obstantibus Domini fuerint pro abusu, & prouisione ex illa vniuersitatis collatione, & cedatione alternatiua, dummodo de collatione, & prouisione Beneficiorum in reliquis sex mensibus referuntur non se intromittant. Rota l. respon. c. 8. n. 1. Aym. conf. 158. n. 16. & in similis Bald. conf. 134. n. 3. l. Bertram. col. 148. l. in nouis non servatis illis formam propter abusum perdidi silam facultatem, & est causus legis fine cuiusdem alternatiua, & tradit Socin. conf. 81. n. 8. l. 1. & conf. 262. n. 4. l. 1. Fel. conf. 4. num. 8. Traquell. de tetractu. 8. glo. 7. num. 15. pag. 452. Curtius hys. conf. 137. n. 1. Rum. conf. 2. 8. n. 5. l. 1. Probus in canonic. in princ. de statute & qualitate l. 6. & in ca. volentes, num. 14. vers. absentia de priuilegio, ead. & ad 2. dixerunt, quod per vniuersitatem solam collationem Episcopii perdidit alternatiua, quia non fuit satisfactori forme alternatiua, & propterea sufficiit modice contravenire, Socin. d. conf. 162. n. 14. l. 1.

Tirag. d. gloss. 7. numer. 15. Cratus resp. 73. l. 2. Cognal. cuem casus induit, & ita prout ex diversis non est facienda illa si aliquia argumentum. Papianus exul si de minor, minus etiam obstat. Provinialis Commissarius tradit Decimus in capitulo appellacionibus numer. 2. cum leg. de appellat. ad 2. dixerint, quod cum obusset circa medianum horum vocis ut dies Iudei, dicebatur obusse in Iudeo, et cum illud tempus quod est ante dimidiam noctem, attribuitur d. diei vlt. ad I. more Romano, & I. alioz. alioz allegat. num. 14. ff. de feris, &c 1. & 2. de feris, quod a vespera in vesperam Sabbathi sanctissimae, intelligunt, quod festinat Sandor. non autem, quod a vespera dies incipiat currere mensis. Et quod ad reliquias de ignorantia, D. dixerunt, quod, cum Episcopos ad prouisionem tenetur ex necessitate offici scire vacacionem, prouisimenter indagasse ad tra- dita per Rom. confi. 4. 8. 1. n. 9. & in prouidente indigo, quod non excusat a pena, nisi sufficienter probet ignor- riantiam, c. innotuit elect. vbi Abb. col. 3. n. 9. ver. nec probat, & ad hoc, quod vngre scientie presumpta debet quis priuari, tradit in specie Rebus in praxi, pene- pencia contra collatores indigens conferentes, n. 1. & 3. & cum teneret indagasse, scire etiam quod non sei- nisset, praedicare sibi, ac si cussit, & per Decimum in reg. qui cum alio. n. 1. & 9. & Cognal. num. u. ff. de reg. iuriis, quod procedit etiam in eligente ad Beneficium, ut per Decum ibid. 5. pricipue, quia Episcopus erat in Diocesi, & vicinus propter quod preuentore habuisse nositiam, cap. 4. & cap. quoddam, quod presumptio & terminus scientia mortis Beneficium, quod confe- rentes confessio scire, radis Boerius confi. 23. n. du- decimo.